
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2017/103

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: DGR 1-600 del 19/11/2014 Spostamento servizio farmaceutico c/o 
laboratorio UFA p.o. S.Spirito di Casale M.to.  

 

IL DIRETTORE SC TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT 
  

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL"; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
 Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è 

stata assegnata dal Direttore della SC Tecnico - Tecnologie Biomediche - ICT al geom. Marco 
Clovis, collaboratore esperto presso la sede territoriale di Casale Monferrato; 

 
 "Preso atto della D.G.R. n. 1-600 del 19.11.2014 ad oggetto Adeguamento delle rete 
ospedaliera agli standard della legge 135/2012 e del Patto per la Salute 2014/2016 e linee di 
indirizzo per lo sviluppo della rete territoriale, successivamente integrata con D.G.R. 1-924 del 
23.01.2015; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 633 del 18.09.2015 ad oggetto Adozione dell’Atto 

Aziendale dell’ASL AL; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 36-2167 del 28.09.2015 ad oggetto AA.SS.RR. – 

Procedimento regionale di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. – 
D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – ASL AL di Casale 
Monferrato – Atto n. 633 del 18.09.2015 “Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL”. 
Recepimento regionale con prescrizioni, ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, 
all. A, par. 5.1; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 711 del 06.10.2015 ad oggetto D.G.R. n. 36-2167 
del 28.09.2015: conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali; 

 
Viste altresì le deliberazioni del Direttore Generale: 
- n. 819 del 09.12.2015 ad oggetto Approvazione piano di riduzione delle Strutture Complesse 

dell’ASL AL e dei relativi posti letto, in attuazione di quanto previsto dalle DD.G.R. n. 1-
600/2014 e n. 1-924/2015 

- n. 961 del 23.12.2016 ad oggetto Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio 
 

Considerato che alla luce delle nuove esigenze organizzative e di distribuzione dei 
farmaci nelle varie sedi ospedaliere e conseguente riduzione dello spazio necessario allo 
stoccaggio dei farmaci è stata elaborata una nuova soluzione progettuale utilizzando i locali 
interposti fra il Laboratorio Chemioterapici UFA ed il Laboratorio Farmaci Galenici del presidio 
ospedaliero di Casale Monferrato.  

 
 Visto che la soluzione prospettata consente una collocazione baricentrica del Servizio 
Farmacia nell'ambito del presidio ospedaliero con accesso indipendente degli automezzi per il 
trasporto e scarico farmaco, con percorsi separati dei farmaci in entrata ed uscita.  
 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2017/103

Copia

in pubblicazione



In data 03/05/2017 con prot. 45014 viene inviata apposita Relazione Tecnica – 
Economica con allegate planimetrie della soluzione prospettata, con stima sommaria dei costi 
per l'intervento, alla Direzione SC Farmacia, alla Direzione Sanitaria, al Direttore SC Medico 
Competente e Prevenzione e Protezione al fine di ottenere i pareri di competenza. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dott. Galiano del 15/05/2017 prot. ASL AL 49112, della 

Dott.ssa D'Orsi del 17/05/2017 prot. ASL AL 50276, del Dott. Parovina  mail del 08/05/2017.  
  
   Considerato che l’art. 59 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 disciplina che gli appalti di lavori 
siano affidati ponendo a base di gara il progetto esecutivo ed i dipendenti di questo ufficio 
tecnico non dispongono delle competenze specifiche per il livello di progettazione richiesto, il 
Responsabile di Procedimento ha richiesto per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il 
coordinamento per la sicurezza e CRE, appositi preventivi allo Studio di Ingegneria Colletti di Via 
Pio Corsi 44 - 14049 Nizza Monferrato (AT) ed allo Studio di Ingegneria Rota e Associati di Via 
Visconti 2/a - 15033 Casale Monferrato (AL), professionisti regolarmente inseriti nell'elenco 
approvato con deliberazione D.G. n. 184 del 14/03/2017 e successivo aggiornamento approvato 
con determinazione n. 77 del 22/05/2017.  
 

In data 17/05/2017 con prot. ASL AL 50277 lo Studio di Ingegneria Colletti ha prodotto 
la seguente offerta:  
Progettazione    €. 11.714,73 scontata del 50% pari a €. 5.850,00 
Direzione Lavori e CRE €. 11.190,73 scontata 40% pari a €. 6.700,00 
per un totale di €. 12.550,00 oltre 4% di oneri previdenziali e 22% di Iva pari a €. 15.923,44. 
 

In data 06/06/2017 con prot. ASL AL 57263 lo Studio di Ingegneria Rota e Associati ha 
prodotto la seguente offerta in associazione temporanea tra professionisti con Ing. Gian Battista 
Ricci e Ing. Piercarlo Rinaldi:   
Opere edili e strutturali  €.   6.850,00 
Impianti elettrici   €.   4.500,00 
Impianti meccanici   €.   3.000,00 
per un totale di  €. 14.350,00 oltre 4% di oneri previdenziali e 22% di Iva pari a €. 18.207,28.  
 

Preso atto dell’esito positivo della verifica effettuata su INARCASSA relativamente allo 
Studio di Ingegneria Colletti di Nizza Monferrato (AT), risultato migliore offerente, si propone di 
affidare l'incarico oggettivato allo Studio citato. 
 

Ai fini dell’affidamento, visto l’importo preventivato, la fattispecie rientra tra gli incarichi 
di importo inferiore a 40.000 euro affidabili direttamente ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo le Linee guida ANAC ad oggetto Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria. 
 

Al fine di regolamentare i principali aspetti tecnici, giuridici ed economici per lo 
svolgimento dell’incarico, è stata predisposta bozza di Disciplinare (agli atti del provvedimento) 
da stipulare tra le Parti successivamente alla approvazione del presente provvedimento. 
 

Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia, il 
codice identificativo di gara (CIG) valido per la procedura è il seguente: ZB81EF2E5B. 
          

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di affidare i servizi tecnico 
professionali in argomento per l’importo di € 15.923,44 (oneri fiscali e previdenziali compresi), 
come dettagliatamente indicato al dispositivo del presente atto." 
 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2017/103

Copia

in pubblicazione



Tutto ciò premesso; 
 

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 
conformemente ad essa; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 
poter eseguire con urgenza l’attività di cui trattasi; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di responsabile unico del 

procedimento per la ricollocazione del servizio di Farmacia ospedaliera del p.o. S.Spirito di 
Casale Monferrato al Geom. Marco Clovis collaboratore esperto in servizio presso la sede di  
Casale Monferrato della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT; 

 
2) di dare atto che i dipendenti di questo ufficio tecnico non dispongono di competenze e 

abilitazioni necessarie alla redazione di pratiche e atti di progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza, supporto RUP, collaudi tecnico-funzionali e 
certificazione di regolare esecuzione; 

 
3) di prendere atto e approvare gli atti inerenti il processo di selezione del miglior contraente, 

così come in premessa indicato, per l’incarico tecnico professionale di progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, supporto RUP, collaudi 
tecnico-funzionali e certificazione di regolare esecuzione per la ricollocazione del servizio 
Farmacia ospedaliera del p.o. di Casale Monferrato;    

 
4) di approvare altresì la bozza di Disciplinare d’incarico (agli atti del provvedimento) per la 

stipula del rapporto giuridico tra le Parti con la finalità di regolamentare i principali aspetti 
tecnici, amministrativi ed economici per lo svolgimento dell’incarico; 

 
5) di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo le Linee guida ANAC ad oggetto Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, i servizi tecnico 
professionali di cui al punto sub 3) allo Studio di Ingegneria Colletti di Via Pio Corsi 44, 
14049 Nizza Monf.to (P.IVA 01095430052) iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Asti al n. A376 per l’importo di € 12.550,00 + contributo previdenziale CNPAIA 4% + IVA 
22% come da offerta prot. 50277 del 17/05/2017  – CIG ZB81EF2E5B; 

 
6) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 15.923,44 

oneri fiscali e previdenziali inclusi, è finanziata con risorse aziendali di cui al piano di 
investimenti allegato alla deliberazione n. 961 del 23.12.2016 ad oggetto “Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio” ed è riconducibile al conto di costo 
1.12.218 - settore aziendale 8TE - autorizzazione proposta n. 98/2017; 

 
7) di autorizzare la liquidazione, successivamente alla conclusione delle prestazioni e 

subordinatamente al rilascio di attestazione di regolare esecuzione, delle effettive 
competenze dovute all’affidatario, previa verifica sulla regolarità della posizione assicurativa 
e previdenziale; 

 
8) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c.2 LR 10/95. 
 

***** 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2017/103

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2017/103

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2017/103
	Data adozione: 29/06/2017
	Oggetto: DGR 1-600 del 19/11/2014 Spostamento servizio farmaceutico c/o laboratorio UFA p.o. S.Spirito di Casale M.to.
	Responsabile del procedimento: Clovis geom.Marco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2017
	Conto: 112218
	Importo: 15923,44
	Dirigente contabile: =========
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 29/06/2017
	Data pubblicazione: 20/07/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 14/07/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 11/07/2017
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/103
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


